
SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 

CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Servizio Economato e patrimonio mobiliare

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 11/07/2017

OGGETTO:Servizio  Economato:  Fornitura  divise  e  altri  accessori  Polizia  Municipale  

periodo 2018/2019. Approvazione determinazione a contrattare.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI

VISTI:

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

-  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio  

Comunale n. 138 del 17.12.2009;

RICHIAMATO  l’atto  sindacale  n.  226   dell '11/07/2016   con  il  quale  è  stato 

conferito  l' incarico  al  Dirigente  competente  alla  emanzione   del  presente 

provvedimento;

VISTO:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  31.03.2017  con  la  quale  è 

stato  approvato  il  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2017-2019  - 

Approvazione aggiornamento";

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  31.03.2017  con  la  quale  è 

stato  approvato  il  "Bilancio  di  Previsione  2017-2019  e  piano  degli  incarichi  

2017"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04.04.2017 con la quale è stato  

approvato  il  "Piano  esecutivo  di  gestione  2017-2019,  piano  dettagliato  degli  

obiettivi, piano della performance e obbiettivi strategici anno 2017.";

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  88  del  20/06/2017  –  bilancio  di  

previsione 2017/2019 - variazione di bilancio;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  21/06/2017  relativa  alla 



variazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

-  il  D.lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  in 

attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE,  in  vigore  dal 

19/04/2016,  come  integrato  dal  D.  lgs.  n.  56  del  19/04/2017  “Disposizioni  

integrative e correttive al D. lgs. 18/04/2016 n. 50, in vigore dal 20/05/2017 ;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Scandicci  deve  provvedere  alla  fornitura  di 
uniformi,  calzature,  segni distintivi  del  grado e accessori  per gli  appartenenti  al  
Corpo di Polizia Municipale secondo quanto previsto dal Regolamento regionale  
approvato  con  D.P.G.R.  6/R  del  02/03/2009  in  esecuzione  dell’art.  12,  L.R.  
12/2006 “Norme in materia di polizia comunale e provinciale” e dal Regolamento 
interno approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 124/2010;

RILEVATO:
-  che,  data  la  stagionalità  e  la  periodicità  della  fornitura  in  questione,  è 
opportuno  effettuare  una  acquisizione  a  valere  su  due  annualità  di  fornitura 
anche con riferimento agli anni cui si riferisce il bilancio pluriennale;
-  che, quindi, la fornitura complessiva interesserà gli anni 2018 e 2019;
- che, la spesa in questione, sotto il  profilo economico-finanziario, è compatibile  
con   la  durata  biennale  dell 'affidamento,  trattandosi  di  una  tipologia  di  spesa  
non discrezionale e continuativamente necessaria per il  funzionamento dell 'Ente 
come si evince dai citati Regolamenti; 

CONSIDERATO  che  gli  artt.  34  e  71  del  D.lgs  50/2016  prevedono  che  le 

stazioni  appaltanti  debbano contribuire  al  perseguimento  di  obiettivi  ambientali  

inserendo  negli  atti  di  alcune  gare  d’appalto  come  quella  di  cui  alla  presente  

indizione,  almeno  delle  specifiche  tecniche  e  clausole  contrattuali  previste  dal  

D.M.  11  gennaio  2017  recante  “Adozione  dei  criteri  ambientali  minimi  per  gli  

arredi per interni per l’edil izia e per i prodotti tessil i”;

DATO  ATTO  che  per  la  fornitura  in  questione,  già  il  citato  Regolamento 
regionale approvato con D.P.G.R. 6/R del 02/03/2009 in esecuzione dell’art.  12,  
L.R.  12/2006  “Norme in  materia  di  polizia  comunale  e  provinciale”  detta  norme 
specifiche in merito alla tipologia di tessuti ;

RITENUTO tuttavia  di  applicare  il  paragrafo  4.1.2  delle  Specifiche  tecniche  di  
cui al D.M. 11/01/2017 – Allegato 3, inerente la verifica dell’assenza di sostanze 
chimiche pericolose sul prodotto finito inserendo tale previsione nel disciplinare 
di gara;

CONSIDERATO che,  a seguito di  ricognizione effettuata  dal  Servizio  Economato, 
con  riferimento  alle  tipologie  e  quantità  degli  articoli  previste  dai  citati  
Regolamento  Regionale  6/2009  e  Regolamento  interno  e  sulla  base  delle 
richieste effettuate dalla  Polizia  Municipale,  risulta  un importo stimato  da porre 
a  base  di  gara,  come  da  atti  nel  fascicolo  d’ufficio,  pari  a  complessivi  €  
52.448,17 oltre IVA 22%, articolato come segue :

Importo  stimato  con 
riferimento  distinto  al 

Importo a base di gara



2018 e 2019

Lotto 1
 “Effetti di vestiario per il 
personale  della  Polizia 
Muncipale”

2018 - € 19.221,17
2019 - € 18.716,00

€ 37.937,17

Lotto 2 
“Calzature  per  il 
personale  della  Polizia 
Muncipale”

2018 - €  7000,00
2019 - €  7.511,00

€ 14.511,00

IVA 22% € 52.448,17
IMPORTO 
COMPLESSIVO 

€ 63.986,77

Ritenuto quindi di procedere mediante gara aperta sotto soglia comunitaria suddivisa in Lotto 

1 Vestiario e Lotto 2 Calzature, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con esame dei campioni di merce al vero;

Preso atto che gli uffici Economato e Gare  e Contratti  hanno provveduto alla redazione del 
Capitolato d’appalto con i relativi allegati, del disciplinare, del bando e della documentazione 
complementare necessaria all’espletamento della gara; 

Richiamato l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come da ultimo modificato dalla L. 228/2012, il 
quale  stabilisce   che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  
comunitaria le PP.AA. sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero a 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, D.P.R. 207/2010, ovvero al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto  di  espletare  la  procedura  di  cui  trattasi  sulla  piattaforma  telematica  regionale 
START, eccetto che per l’invio dei  campioni  al  vero che dovranno materialmente essere 
consegnati all’Ufficio Procollo;

Visto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., sono di seguito individuati gli  
elementi essenziali del contratto in questione, i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte:

-  l ’appalto  ai  sensi  degli  artt.  36  e  60,  D.Lgs.  50/2016  verrà  affidato  
mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria;
- il  criterio di aggiudicazione, ai sensi dell ’art.  95 del D.Lgs. 50/2016 sarà 
quello del’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’assegnazione di  
70/100 punti all ’offerta tecnica e 30/100 punti all ’offerta economica;
-  fatto  salvo  l’invio dei  campioni,  la  procedura di  gara sarà  espletata  con 
il programma START;
-  termine di  scadenza  per  la  presentazione per  le  offerte:  20  giorni  dalla 
pubblicazione della procedura;
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;
-  la  durata  prevista  della  fornitura  si  articola  sugli  anni  2018  e  2019  e 
l’importo stimato dell’appalto è di  € 52.448,17 oltre IVA; 
-  l ’art.  36,  comma 9, D.  Lgs.  50/2016 prevede la pubblicazione del  bando 
per appalti di servizi e  forniture sotto soglia, come segue:
--G.U.R.I.;
--Siti informatici (senza spesa);
--albo della Stazione appaltante;



--profilo di committente del Comune;

Relativamente alle pubblicazioni del bando richieste dall’art. 36 comma 9 D.lgs. n. 50 / 2016

-  che la  pubblicazione sulla  GURI viene effettuata  on line mediante il  servizio  IOL sulla 
piattaforma Gazzetta Ufficiale Istituto Poligrafico dello Stato; 

-  che  in  data  30/06/2017  è  pervenuto  il  preventivo  di  spesa  per  la  pubblicazione  sulla 
G.U.R.I. per complessivo € 481,14, comprensivo di IVA e di marca da bollo di € 16,00, non 
soggettoa a contributo ANAC, nè a CIG in base al punto 3.6 della determinazione AVP n. 
4/2011 sulla tracciabilità dei flussi tra soggetti pubblici; 

-  che tutte le spese sostenute per pubblicazioni  obbligatorie  (GURI e quotidiani)  sono a 

carico dell’aggiudicataria, ai sensi art. 5 comma 2 del D.M. suddetto;  

Relativamente al contributo all’ANAC: 

- che in base alla Deliberazione dell’ANAC n. 1377 del 21/12/2016 la quota per le stazioni 
appaltanti,  per le procedure con importi  a base di  gara da € 40.000,00 a € 150.000,00, 
ammonta ad € 30,00 e deve essere liquidata dopo l’emissione del bollettino M.A.V. riferito al 
relativo  quadrimestre 2017 – Numero gara 6789108;

- che il codice CIG della gara in oggetto è il n.71325259D2 per il Lotto 1 e n 7132548CCC 
per il Lotto 2  7132548CCC  Numero gara 6789108; 

DETERMINA

1)  Di indire la procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi degli artt. 36 e 60, D.Lgs 

50/2016, per l’appalto della fornitura suddivisa nei due seguenti lotti con i relativi importi 

da  porre  a  base  di  gara,  Lotto  1  “Effetti  di  vestiario  per  il  personale  della  Polizia 

Muncipale” e Lotto 2 “Calzature per il personale della Polizia Muncipale”, da aggiudicare 

con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  dello 

stesso Decreto Legislativo con l’assegnazione di 70/100  punti  all ’offerta  tecnica  e 

30/100 punti all ’offerta economica:

Importo  stimato  con 
riferimento distinto al 
2015, 2016, 2017

Importo a base di gara Codice CIG

Lotto 1
 “Effetti  di  vestiario  per  il 
personale  della  Polizia 
Muncipale”

2018 - €  19.221,17
2019 - € 18716,00

€ 37.937,17= 71325259D2

Lotto 2 
“Calzature  per  il  personale 
della Polizia Muncipale”

2018 - €  7.000,00
2019 - €  7.511,00

€ 14.511,00= 7132548CCC

IVA 22% € 52.448,17=
IMPORTO COMPLESSIVO € 63. 986,77

2) Di approvare bando di gara, disciplinare, capitolato con gli  allegati prezzi e la relativa 



documentazione  complementare,  allegati  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale,  i  quali  regolano  nel  dettaglio  le  modalità  di  svolgimento  della  procedura  di 
appalto; 

3)  Di stabilire che,  eccetto per l’invio dei campioni,   la procedura di  gara sarà effettuata 
mediante il programma telematico START.

4) Di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.

5) Di stabilire inoltre che la durata complessiva dell’appalto si articola sugli anni 2018 e 2019 
a decorrere dalla data di affidamento e che l’importo stimato è pari ad  € 52.448,17= oltre IVA 
22% per complessivi € 63.986,77.

6)  Di provvedere alla prenotazione degli impegni di spesa a valere sul bilancio 

2018 e sul pluriennale  2019,  al netto del contributo di € 30,00 a favore dell’ANAC 

, a carico dei seguenti capitoli di bilancio: 

CIG: 71325259D2  Lotto 1   divise
CIG: 7132548CCC Lotto 2   calzature
   

    ESERCIZIO  2018

    LOTTO 1 DIVISE   - CIG 71325259D2

  MISSIONE:  03   “Ordine pubblico e sicurezza”

PROGRAMMA:  01 “Polizia locale a Amministrativa”

CODICE V LIVELLO: 1.03.01.02.004

CAPITOLO  149000 /7  “spese per il vestiario di serv. al personale”

      P.IMP.136/2018                                         € 23.449,83 

     LOTTO 2 CALZATURE    - CIG 7132548CCC

  MISSIONE:  03   “Ordine pubblico e sicurezza”

PROGRAMMA:  01 “Polizia locale a Amministrativa”

CODICE V LIVELLO: 1.03.01.02.004

CAPITOLO  149000 /7  “spese per il vestiario di serv. al personale”

      P. IMP. 137/2018                                          € 8.540,00                                      

    ESERCIZIO 2019

    LOTTO 1 DIVISE   - CIG 71325259D2

  MISSIONE:  03   “Ordine pubblico e sicurezza”

PROGRAMMA:  01 “Polizia locale a Amministrativa”

CODICE V LIVELLO: 1.03.01.02.004

CAPITOLO  149000 /7  “spese per il vestiario di serv. al personale”



      P.IMP.24/2019                                           € 22.833,52 

     LOTTO 2 CALZATURE    - CIG 7132548CCC

  MISSIONE:  03   “Ordine pubblico e sicurezza”

PROGRAMMA:  01 “Polizia locale a Amministrativa”

CODICE V LIVELLO: 1.03.01.02.004

CAPITOLO  149000 /7  “spese per il vestiario di serv. al personale”

      P.IMP.25/2019                                            € 9.163,42                         

7) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica si colloca nel moto seguente:

- per gli impegni  136/2018  e   137/2018   entro il 31/12/2018;
- per gli impegni   24/2019   e     25/2019   entro il 31/12/2019;

8) Di procedere a pubblicare il bando qui allegato relativo alla gara in oggetto secondo le 
disposizioni di cui all’art. 36, COMMA 9,  D.Lgs. n. 50/2016 ossia: 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- sul Profilo di committente del Comune; 
- sui siti informatici cioè sul SITAT/SA della Regione Toscana; 
- - all’Albo della Stazione Appaltante

 
9) – Di dare atto che la pubblicazione sui siti informatici, all’albo della Stazione Appaltante e 
sul Profilo di committente del Comune sono a carattere gratuito, così come la piattaforma 
regionale di START mediante il quale viene espletata la procedura di gara.  

10) – Di pubblicare il  bando sulla GURI  mediante  la  piattaforma  web  IOL  messa  a 

disposizione dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società per azioni con 

socio  unico  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (C.F:   n.  00399810589, 

P.IVA  n.  00880711007  con  sede  legale  in  Via  Salaria  n.  691  Roma,  per  un 

importo complessivo €481,14 e così  suddiviso:  imponibile inserzione:  € 381,26,  

marca  da  bollo  di  €  16,00,  IVA €  83,88,  dando  atto  che,  come  in  premessa 

esposto, non è necessario acquisire il CIG né assumere obblighi di tracciabilità. 

11) Di impegnare la spesa complessiva di €  481,14 relativa alla pubblicazione sulla G.U.R.I. 
sul Bilancio 2017 nel modo seguente: 

- in “uscita”

per € _481,14 Miss: 01 Progr:  11 Capitolo: 36001 / 1
spese per la pubblicità bandi a 
carico di terzi

NO CIG Cod V Liv: 1030216001 Imp:1400 / 2017

SPESA PUBBLICAZIONE BANDO GURI 
- APPALTO FORNITURA VESTIARIO E  
CALZATURE PM  2018/19

12) di assumere un accertamento a carico delll’esercizio 2017 per il rimborso delle spese di 
pubblicazione del bando sulla Guri come segue: 



- in “entrata”

per € 481,14 Titolo: 3 Tipologia: 30500 Capitolo: 182600/1
rimborso spese di pubblicità bandi a 
carico di terzi

Cod V Liv 3050203005 Acc 454/ 2017
RIMBORSO SPESA PUBBLICAZIONE 
 BANDO  GARA DIVISE P.M  2018/2019

13)  Di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  pubblicazione  sulla  GURI  che  sarà  liquidata  su 
presentazione di fattura elettronica ai sensi dell’art. 1, commi 209 – 214 L. 244 / 2007, con 
apposito atto e che al fornitore sarà liquidato il corrispettivo nella misura della sola somma 
imponibile, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. B) Legge di Stabilità 2015 (L. N. 190/2014) – 
c.d. “scissione dei pagamenti”.  

14) Di disporre che i dati del presente provvedimento in merito alla pubblicazione sulla GURI 
sono soggetti alla pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 / 2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

15)  -  Di  prendere  atto  della  spesa  di  €  30,00 da  liquidare  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione dopo l’emissione del  bollettino  MAV riferito  al  relativo  quadrimestre  2017. 
L’effettivo pagamento del contributo di cui sopra all’Autorità avverrà alla fine del quadrimestre 
mediante bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato a questo Ente e predisposto 
dall’Autorità nel “Servizio di Riscossione” per un importo complessivo pari alla somma dei 
valori  dei  contributi  dovuti  per ciascun “Numero gara” assegnato dal sistema SIMOG nel 
quadrimestre e chiesti da ogni Settore di questa Amministrazione Comunale (Numero gara: 
6789108 – Lotto divise 1 CIG 71325259D2:    Lotto 2 Calzature  CIG 7132548CCC) .

16) – Di impegnare la somma suddetta di € 30,00  sul Bilancio 2017  come segue:
 
  MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  11 “Altri servizi  generali”

CODICE V LIVELLO: 10302160001
CAPITOLO  43000/1  “Spese per gare appalto e contratti – prest. servizi)”

   CONTRIBUTO ANAC
           IMP.1401/2017                                                     €  30,00  
           SCADENZA OBBL. GIURIDICA   31/12/2017                                               

17)  di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  relativa  al  pagamento  delle  spese  di 
pubblicazione sulla G.U.RI.  IMP. 1400/2017 ha scadenza entro il 31/12/2017. 

18) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.

19) di dare atto il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 
33/2013.

20)  Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 
per la durata di giorni 15 consecutivi. 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 



CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs.  82/2005, 
e norme collegate


	Relativamente alle pubblicazioni del bando richieste dall’art. 36 comma 9 D.lgs. n. 50 / 2016
	DETERMINA


